
Usnesení Rady města č. 794/15 ze dne  4. 11. 2015 

 jednání Zastupitelstva města 

Ústí nad Labem 

 
dne:  bod programu: 

 

věc: 

 

důvod předložení: 

 

zpracoval: 

 

předkládá: 

 

projednáno: 

 

na vědomí: 

 

22. 12. 2015 

Obecně závazná vyhláška č…/2015 – Stanovení školských obvodů 

spádových základních škol zřizovaných městem Ústí nad Labem 

    

   

      

1. 

Jana Minářová, referentka OŠKSS 

MUDr. Jiří Madar, náměstek primátora 

PhDr. Jana Müllerová, PhD., vedoucí OŠKSS MmÚ 

 
 

PhDr. Jana Müllerová, PhD., vedoucí OŠKSS MmÚ 

Školská komise dne 2. 9. 2015 

Rada města dne 4. 11. 2015 usn. č. 794/15 

Ředitelé základních škol  

 
 

 



 

Návrh na usnesení: 

   Zastupitelstvo města po projednání 

 A )  s ch va lu j e  

1. Obecně závaznou vyhlášku č…/2015 - Stanovení školských obvodů 

spádových základních škol zřizovaných městem Ústí nad Labem – dle 

přílohy usnesení - s účinností od 1. 1. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha usnesení č. 1: Obecně závazná vyhláška č…/2015 Stanovení školských obvodů 

spádových základních škol zřizovaných městem Ústí nad Labem 



 

Důvodová zpráva: 
 

Rada města schválila usnesením č. 794/15 ze dne 4. 11. 2015 souhlas se stanovením 

školských obvodů spádových základních škol zřizovaných městem Ústí nad Labem a 

vydáním Obecně závazné vyhlášky upravující tuto oblast. 

 

Některé ústecké základní školy se opakovaně potýkají s převisem počtu žáků při přijímání 

dětí k základnímu vzdělávání.  

 

V současné době je město Ústí nad Labem jedním školským obvodem, což podle právního 

rozboru není v přímém rozporu s legislativou, nicméně pro praxi nevyhovující. Také Krajský 

úřad Ústeckého kraje se v odvolání rodičů proti nepřijetí k základnímu vzdělávání vyjádřil, že 

„Zřizovatel nevydal obecně platnou vyhlášku o stanovení školských spádových obvodů 

v souladu s ust. § 178 odst. 2 písm. b) školského zákona. Dosud platná vyhláška Statutárního 

města Ústí nad Labem č. 43/1996, účinná od 1. 1. 1997, je již zastaralá a neodpovídá 

současně platné školské legislativě, a to školskému zákonu. Stav, kdy škola nemůže pojmout 

všechny žáky ze svého obvodu, je nutné považovat za nežádoucí. Svědčí zpravidla o tom, že 

obec vymezila školský obvod bez ohledu na kapacitu školy a bez náležité znalosti 

demografických podmínek na příslušném území.“ 

 

Hlavním kritériem pro přijetí dítěte do základní školy je jeho trvalé bydliště. Nová vyhláška 

má zaručit právo dětí na dostupnost základního vzdělávání, zaručit dětem s bydlištěm  

v nejbližším okolí školy, aby právě na tuto školu byli přednostně přijati a nemuseli dojíždět. 

Zároveň neomezí právo rodičů výběru školy.  

 

Návrh stanovení školských obvodů byl projednán ve školské komisi a byl také odsouhlasen 

řediteli jednotlivých škol po zapracování jejich připomínek. Obecně závazná vyhláška byla 

projednána i s Právně ekonomickým oddělením MmÚ. 

 

Nová vyhláška by měla vejít v platnost 1. 1. 2016, takže zápis do základních škol pro školní 

rok 2016/17 by již probíhal v souladu s touto vyhláškou. 

 
V období od projednání v Radě města došlo na doporučení Ministerstva vnitra České 

republiky (obdrženo dne 18. 11. 2015) k úpravě OZV a zapracování jejich připomínek. 

Znění vyjádření MVČR je součástí důvodové zprávy, jako příloha č. 3. V posouzení 

zákonnosti návrhu je uvedeno, že obecně závazná vyhláška je v souladu se zákonem. 

S ohledem na doporučení, která Ministerstvo vnitra ČR zaslalo, bylo jejich zapracování do 

obecně závazné vyhlášky dále konzultováno a odsouhlaseno Odborem veřejné správy, 

dozoru a kontroly MV ČR, Oddělením dozoru Ústí nad Labem dne 20. 11. 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1: Souhlas ředitelů ZŠ 

Příloha č. 2: Výpis z usnesení RMO město, Střekov, Severní Terasa, Neštěmice 

Příloha č. 3: Posouzení zákonnosti návrhu OZV Ministerstvem Vnitra ČR  


